1

    独 国 青 洲 第 6 7 号

令和８年２月 23 日

各 位

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立大洲青少年交流の家所長 中 尾 治 司

                                   （公 印 省 略）

令和８年度の国立大洲青少年交流の家の利用に係る主な変更点について（通知）

日頃から、当施設の運営に御理解を賜り、誠にありがとうございます。

令和８年４月１日から、下記のとおり変更しますので、お知らせいたします。

令和８年度から活動プログラム指導料金や教材費の改定をいたしますが、光熱費や物価の高騰の中、利

用者の皆様に安全な活動環境を提供するためにも、料金を値上げせざるを得ない状況となっております。

何卒、御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

詳細につきましては、後日、ホームページ上に「令和８年度版利用のてびき」を掲載いたしますので、

利用前に御確認ください。

記

１．料金の改定（予定） ※変更箇所は下線

 ① 施設使用料

  キャンプセンター利用の料金を改定しました。宿泊棟の料金変更はありません。

  区分 宿泊 金額 備考

幼児

（年少未満）

テント泊
無料

キャンプセンター泊

幼児（年少～年長）
テント泊 無料

キャンプセンター泊 300円/泊

子供（小学生～高校生）
テント泊 300円/泊

キャンプセンター泊 600円/泊

大人（18歳以上）
テント泊 1,200円/泊 学生・青少年団体 600円/泊

キャンプセンター泊 1,500円/泊 学生・青少年団体 900円/泊

・要保護・準要保護世帯または配慮が必要な子供向けの活動を行う団体利用においては、テント泊及びキ

ャンプセンターを利用している保護者等は、300 円/泊 ※利用にあたっては申請書の提出が必要

② 講師室使用料 ※１回（泊数にかかわらず）のみ。別途、施設使用料要。Wi-Fi完備。

項目 金額 備考

講師室Ｓ（1室） 2,040円
洋室（１名用）、バス、トイレ、TV、冷蔵庫付き

※特別ルーム使用料 410 円を含んでいます。

講師室 A（2室） 1,630円 洋室（１名用）、バス、トイレ、TV 付き ※共用の冷蔵庫あり

講師室 B（5室） 1,220円 洋室（１名用）、バス、トイレ付き ※共用の冷蔵庫あり

2

 ③ 特別ルーム使用料 ※１回（泊数にかかわらず）のみ。別途、施設使用料要。Wi-Fi 完備（予定）。

項目 金額 備考

インストラクタールーム

・スタッフルーム
410円 冷蔵庫付き ※学校集団宿泊は無料

 ④ 活動プログラム指導料 ※変更があるプログラムのみ記載しています

指導を要するプログラムについては、原則宿泊利用団体のみとしておりますが、宿泊団体に影響が
出ない日に限り、一部の指導プログラムを日帰り利用で試行します。宿泊が難しい団体につきまして
はご相談ください。5・6月は宿泊団体が大変多いため、避けてご計画ください。

活動プログラム
① 宿泊

② 利用

②日帰り

利用

指導料

(１人あたり)
備考

カヌー(平水版)
[2人 1艇]

［※小学 5年生以上］
〇 〇

 ①250円
②600円

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿などは引率者も有料

※①参加者が 6～30 人の場合１回 7,500

円（学校集団宿泊を除く）

※②参加者が 6～25 人の場合 1 回 15,000

円

【カヌー中止時推奨プログラム】
ＯＺＵわくわく
チャレンジ

〇 〇
①250円
②600円

グループワークと OZU リンピックを合わ

せたプログラムです。場所の設定ができ

れば、OZU リンピックからニュースポー

ツ等への変更も可能です。

カヌー（平水版）
【１人１艇】

※原則、中学生以上
〇 〇

① 600円
②1,100円

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿などは引率者も有料

※参加者が 6～15 人の場合

①１回 9,000 円（学校集団宿泊を除く）

②１回 16,500 円

スポーツクライミング
※小学 3年生以上

〇 〇
①250円
②600円

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿等は、引率者も有料

※参加者が 6～20 人の場合

①1 回 5,000 円（学校集団宿泊を除く）

②１回 12,000 円

エアロビクスダンス 〇 × 100円
※学校集団宿泊の利用以外 6～50 人の場

合、1 回 5,000 円

座禅 〇 × 100円
※学校集団宿泊の利用以外 6～50 人の場

合、1 回 5,000 円

自然観察 〇 × 200円
※学校集団宿泊の利用以外 6～25 人の場

合、1 回 5,000 円

天体観察 〇 × 200円
※学校集団宿泊の利用以外 6～25 人の場

合、1 回 5,000 円

スコアハイキング 〇
〇

（自主のみ）
80円

※指導料金に地図代も含まれています。

※自主活動の場合は地図代（15 円）のみ

グループワークゲーム 〇 × 100円 ※60 分毎に 100 円

茶道 〇 × 1,000円
お茶・お菓子代含み。支払い方法は現金

払いのみ

3

⑤ 教材費他 ※変更区分のみ記載しています

区分 金額／単位 備考

野外炊飯物品使用料
①宿泊利用  100円/人
②日帰り利用 300円/人

※野外炊飯を実施する場合に必要となります。

※物品に含まれるもの（食器・鍋類、スポンジ、洗

剤、クレンザー、ふきん、マッチ、新聞紙、薪）

※②は上記他、研修施設使用料込み。

活動物品使用料
（ニュースポーツ・ドミ
ノ・カプラ・OZUリンピ
ック含む）

50円／人

※時間帯（午前・午後・夜間）毎で料金が発生しま

す。

※ニュースポーツの種目は、活動プログラム集をご

確認ください。

経口補水液（OS-１） 230円／本
※活動時の緊急時用になります。事後に同等品によ

る返品対応も可能です。

⑥ 野外炊飯代

メニュー
値段（旧料金）

備考
昼食 夕食

① カレーライス
700円(710円)

②焼きそば １人あたりの麺の量は 1.5 玉となります。

③焼きそば（小） 680円 １人あたりの麺の量は 1 玉となります。

④焼肉 Aコース 1,050円

⑤焼肉 Bコース 1,580円

⑥焼肉 Cコース 1,800円 お米の炊き上げと野菜をカットした状態で提供いたします。

⑦いもたき＆炊き
込みご飯

8,000円

（１セット８人分）

セット販売のみ。端数がある場合には 1/2 セット（４人分：

料金半額）の用意が必要です。

※小学校の集団宿泊研修（引率者含む）の料金設定は廃止となりました。

⑦ 飲み物等 ※変更区分のみ記載しています

区分 単価（旧料金） 備考

パック飲料（200mL） 130円(100円) ① 牛乳 ②緑茶 ③オレンジ ④アップル

おにぎり 150円(130円) ① 鮭 ②おかか ③昆布

みかんゼリー 120円

２．活動プログラムについて

スコアハイキング、モルックを新設します。各活動プログラムの詳細は、令和８年度版の活動プログ

ラム集または利用のてびきをご確認ください。

３．宿泊室の定員について

  宿泊室の定員を見直しましたので、利用日の２週間前に当施設から送付する「利用承諾書」に記載が

ある宿泊場所をご確認いただき、令和８年度版の利用のてびきを参考に、配室の調整をお願いします。

4

４．閑散期（11月～３月）特別メニューについて ※変更箇所は下線

  高校生を追加しました。

区分 値段 備考

高校生・大学生

（部活動・サークル等）
500円

３つのメニューから注文してください。（複数のメニューを

同時に注文することはできません）

A：カツカレー、小鉢、サラダ、フリードリンク

B：肉うどん、おにぎり、サラダ、フリードリンク

C：焼肉丼、みそ汁、サラダ、フリードリンク

＜本件お問合せ先＞

国立大洲青少年交流の家 事業推進係

Ｔ Ｅ Ｌ：0893-24-5175 Ｍａｉｌ：ozuzippy@niye.go.jp